Quant à nos enfants déjà nés,
Nous souhaitons de voir leurs jours bientôt bornés :
Nos pleureurs au malheur nous font jardire le crime.

LA FONTAINE, *le Paysan du Danube*.

Eh bien ! à tous ces malheureux, à ces déshérités, à qui la civilisation romaine n'offre en perspective que le désespoir et la mort, le christianisme ouvre une carrière illuminée d'immortelles espérances ; il leur assure un Dieu pour père et pour rémunérateur de leurs vertus. Oui, le monde païen devait croire en poudre devant la sublimité des nouveaux dogmes et l'héroïque constance de leurs humbles, mais généreux défenseurs.

Respondit ille : A parentibus bonam hanc confessio-
nem^a ego accepi.

Post hunc Evelyptus dixit : Et ego Justini quidem
sermones magnā cum voluptate audiebam ; sed à pa-
rentibus tamen et ipse Christianus esse didici.

Tunc præfectus : Et ubinām parentes tui sunt ? In
Cappadociā^b, inquit Evelyptus.

Quæsivit præfectus et ab Hierace ubinām gentium
essent ejus parentes.

Cui respondit Hierax : Verus pater noster Christus
est, et mater filia quā in ipsum eredimus : terreni vero
parentes mei mortui. Ceterū ego, ab Ieonio Phrygiae^c
abstractus, huc veni.

Quæsivit præfectus à Liberiano quidnam et ipse di-
ceret, num et Christianus esset, atque in deos im-
pius.

Et ego, inquit, Christianus sum. Colo enim et adoro
solum Deum verum.

IV. Tunc præfectus conversus ad Justinum dixit : Audi-
tu, qui eloquens esse diceris, et putas te veram disci-
plinam^d tenere . si à capite per totum corpus flagellis
cœsus fueris , persuasumne habes fore ut in cœlum
ascendas?

Cui Justinus : Spero, inquit, me habiturum quod ha-
bent qui Christi dogmata servaverint, si hœc ipsa quæ
dicis perpessus fuero. Scio enim omnibus qui sic vive-
rint divinam gratiam conservari, quoad totus mundus
consumuntur.

^a Cette croyance, cette confiance à confesser la foi.

^b Contrée de l'Asie Mineure, située entre l'Halyss, l'Euphrate et le
Pont-Euxin (aujourd'hui la mer Noire).

^c Nom d'une ville de la basse Phrygie, dont saint Jérôme fait
mention, aujourd'hui Cogni.

^d La vraie science, la vraie doctrine.

Ad hæc præfectus Rusticus : Ergò futurum opinaris ut in cœlos ascendas, mercedem aliquam recepturus?

Non opinor, inquit Justinus, sed scio, et hoc tam certum habeo, ut nihil^a dubitem.

Rusticus dixit : Veniamus deinceps ad id quod propositum est, et nos urget^b. Convenite simul, et uno eodemque animo diis sacrificeate:

Ad hæc Justinus : Nemo, inquit, qui rectè sentiat^c, pietatem deserit ut in errorem atque impietatem delabatur.

Præfectus Rusticus dixit : Nisi jussis nostris parere volueritis, cruciatus sine ulla misericordia patiemini.

Justinus autem : Maximè nos in votis habemus, propter Dominum nostrum Jesum Christum cruciatus perpeti, ac salvari. Hoc enim nobis salutem et fiduciam conciliabit ante ejusdem Domini et Salvatoris nostri terrible illud tribunal, cui totus mundus divino jusso assistet^d.

Idem et reliqui omnes Martyres dixerunt, hoc addentes : Fac citò quod vis, nos enim Christiani sumus, et idolis non sacrificamus.

V. Hæc audiens præfectus, talem sententiam promuntiavit : Qui diis sacrificare, et imperatoris edicto parere noluerunt, flagello cæsi ad capitalem pœnam abducantur, quemadmodum leges præcipiunt.

Itaque sancti Martyres Deum collaudantes, ad consuetum locum perducti, post verbera securi percussi

^a Nihil, au lieu de minimè.— Réponse admirable de fol.

^b Venons maintenant à l'objet de ce débat, qu'il nous faut enfin terminer; ou plutôt : Venons maintenant à l'édit publié par l'empereur, et auquel nous devons obéir.

^c Pour peu qu'il sit une opinion juste, un sentiment droit.

^d Le jugement dernier.

sunt^a, et in Salvatoris confessione martyrium consummariunt^b. Post hæc quidam fideles claram illorum corpora sustulerunt, et in loco idoneo illa condiderunt^c, cooperante gratia Domini nostri Iesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

ACTA SANCTORUM

TRYPHONIS ET RESPICII

MARTYRUM^d.

I. Mortuo Gordiano Cæsare et successore ejus Philippo, cum regnaret Decius, relatum est Aquilino prefecto Orientis, quod scientiae divinæ culturâ potissimum haberent^e erga sanctos Tryphonem atque Respicum; non enim latere potuerant quoniam aliquot annos, per donum et gratiam Dei, prædicti erant variis meritorum virtutibus. Missis igitur ex officio^f apparitoribus^g, rapti

^a C'est le supplice romain ; la hache du bourreau, après avoir été battus de verges, ou du *flagellum*, plus cruel encore.

^b Pour *consummarerunt*.

^c Suivant une autre version, le corps de saint Justin aurait été, au contraire, transporté en Grèce immédiatement après son supplice.

^d Ces glorieux martyrs, arrêtés dans la ville d'Apamée, en Phrygie, sous l'empire de Gordien, furent conduits à Nicée, où longtemps après, c'est-à-dire l'an 254, ils souffrissent le martyre par ordre de l'empereur Dèec, sous le gouvernement d'Aquilinus. Leurs corps, apportés à Rome, reposent dans l'église du Saint-Esprit-en-Saxe, près du Vatican.

^e Sous-entendu *christiani* : que les chrétiens avaient, relativement à l'étude des choses divines, la plus haute considération pour les saints Tryphon et Respicus.

^f Voyez page 49, note ^a.

^g Appariteurs, huissiers, agents de police.

sunt à Frontone pacis principe * Apameæ ^b civitatis, qui exierat ad exquisitionem sanctorum cum persecutoribus. Hoc autem erat indictum à præfectis, quos inventos tradiderunt militibus, qui ligaverunt eos et traxerunt in civitatem Nicæam^c, ibique in careerem missi sunt ab Aquilino præfecto, qui à publicis negotiis fuerat occupatus. De eis magna fama volitabat, quod essent Deo Christianorum digni, et in omni virtutum promotione perfecti ^d.

II. Post paucos dies jussit eos introduci.

Ingressi autem succensi sunt vehementer igne Spiritus sancti, et cum omni fiduciâ loquebantur verbum Domini; sic optimum Dominica confessionis certamen imperterriti aggressi sunt.

Pompeianus vero primicerius^e magno officio ^f dixit : Adsunt, o præfecte, sancti de Apameæ finibus^g de Sansoro ^h. vice appliciti ⁱ, circa eminentissimum et illustre tuæ potestatis tribunal interrogandi.

Tiberius Gracchus Claudius Aquilinus dixit : Quod nomen est vobis ?

* *Pacis princeps*, en grec ἀρχιπόλης, ou, (ά), Irénarque, officier chargé de maintenir la paix, la tranquillité publique dans l'empire.

^b Apamée, ville de Phrygie.

^c Nicée, ville de Bithynie, contrée de l'Asie Mineure.

^d Et avancés dans la perfection de toutes les vertus.

^e Greffier en chef, assesseur du préfet du prétoire, remplissant ici les fonctions de ce que nous appelons chez nous le ministère public.

^f *Magno officio* paraît ici répondre à *frequentis officio* : dit en plein conseil, en plein tribunal.

^g Du territoire, du district d'Apamée, ville de Phrygie, sur le Marsyas.

^h Ces mêmes actes, chez Sutius, portent de *Campsade*, nom d'une localité également inconnue aujourd'hui.

ⁱ Approchés, amenés.

Sancti responderunt : Alter nostrum Tryphon, alter vero Respicus vocamur.

Tiberius dixit : Cujus fortunae^a estis ?

Sanetus Tryphon dixit : Fortuna siquidem nulla est apud Christianos, sed omnia ex divina dispositione aguntur; arte vero a quibusdam hominibus nominata est^b. Sed et si vis scire genus, ingenuis quidem sumus naturalibus.

Pompeianus primicerius dixit : Scio utique, et tales^c jussit imperator vivos incendi, nisi sacrificaverint diis.

Beatus Respicus dixit^d : Utinam digni inveniamur pro Christo Domino nostro ignibus vivi cremari ! tu autem quod tibi praeceptum est, implere satage.

Aquilinus dixit : Sacrificate diis, quia video vos legitimam aetatem habentes^e, perfectumque intellectum possidere^f.

Sanctus Tryphon respondit : Perfectum intellectum habemus in Domino Iesu Christo^g, ideo cupimus perfectum pro eo intellectum possidere, et ad plenum producere agonem^h.